
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Epoch Food Service, Inc. v. Commissioner, 72 T. C. 1051, 1979 U. S. Tax Ct.
LEXIS 61 (1979)

Section 461(d) of the Internal Revenue Code limits the accrual of state taxes to
prevent double deductions in a single federal tax year.

Summary

In Epoch Food Service, Inc. v. Commissioner, the U. S. Tax Court addressed the
accrual of California franchise taxes by Epoch Food Service, Inc. , a corporation
using  the  accrual  method  of  accounting.  The  court  ruled  that  due  to  a  1972
amendment in California law, the accrual date for the 1974 franchise tax, based on
1973 income, was advanced to December 31, 1973. However, under Section 461(d)
of the IRC, such an acceleration of the accrual date was not permitted for federal tax
purposes, limiting Epoch to deducting only the franchise tax based on its 1972
income in 1973. This decision reinforces the principle that changes in state tax law
cannot  be  used  to  accelerate  deductions  for  federal  tax  purposes  when  such
acceleration would result in a double deduction in one federal tax year.

Facts

Epoch Food Service, Inc. , an accrual method taxpayer, timely filed its 1973 federal
income tax return. From 1966 through 1972, Epoch accrued and deducted California
franchise taxes based on the previous year’s income. In 1973, following a 1972
amendment to California’s franchise tax law, Epoch attempted to accrue and deduct
the franchise tax based on both its  1972 and 1973 income.  The Commissioner
disallowed  the  deduction  of  the  tax  based  on  1973  income,  allowing  only  the
deduction of the tax based on 1972 income.

Procedural History

The case originated with the Commissioner’s determination of a $2,303 deficiency in
Epoch’s 1973 federal income tax. Epoch timely filed a petition with the U. S. Tax
Court  challenging  the  deficiency.  The  Tax  Court  upheld  the  Commissioner’s
determination, ruling in favor of the respondent.

Issue(s)

1. Whether Epoch Food Service, Inc. can accrue and deduct the 1974 California
franchise tax, based on its 1973 income, in its 1973 federal income tax return.

Holding

1. No, because Section 461(d) of the IRC prevents the accrual of state taxes in a
federal tax year earlier than would have been permitted under the pre-amendment
state law, thus disallowing the deduction of the 1974 franchise tax in 1973.
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Court’s Reasoning

The court applied Section 461(d) of the IRC, which limits the accrual of state taxes
when state legislation advances the accrual date. The court found that the 1972
amendment to California’s franchise tax law, effective in 1973, advanced the accrual
date of the franchise tax from January 1, 1974, to December 31, 1973. However,
under Section 461(d), such an advancement was not permissible for federal tax
purposes. The court rejected Epoch’s arguments that Section 461(d) only applied to
property taxes and that the amendment created a new tax system, holding instead
that it merely modified the existing system. The court concluded that allowing the
accrual of the 1974 tax in 1973 would result in a double deduction in one federal tax
year, which is contrary to the intent of Section 461(d).

Practical Implications

This decision clarifies that changes in state tax law cannot be used to accelerate the
accrual of state taxes for federal tax purposes when such acceleration would lead to
a double deduction in a single federal tax year. Legal practitioners advising clients
on state and federal tax interactions must ensure that deductions for state taxes are
aligned  with  federal  tax  accrual  rules.  Businesses  operating  under  the  accrual
method of accounting must be cautious when state tax laws change, as federal tax
treatment may not follow suit. Subsequent cases have continued to apply this ruling
to limit  deductions based on state tax law changes.  This  case underscores the
importance of understanding the interplay between state and federal tax laws when
calculating deductions.


